Березнякское сельское поселение

Количество населенных пунктов 5 
(с.Березняк, д.Камышлы, д.Аман-Ошторма, д.Верхняя Ошторма, п.Тямле Чишма)
Демография
	Наименование показателя
	2013г
	2014г
	2015г

	Численность постоянного населения,чел.
	762
	764
	747

	Родилось
	14
	16
	8

	Умерло
	17
	17
	14

	Миграция -прибыло
	26
	19
	15

	убыло
	21
	13
	5

	Брак
	5
	4
	8

	Развод
	1
	0
	1


	Наименование показателей


	Березняк
	Камышлы
	Аман-Ошторма
	Верхняя Ошторма
	Тямле Чишма
	итого

	Население по прописке
	369
	305
	92
	2
	1
	769

	Количество проживающих
	361
	298
	85
	2
	1
	747

	Количество трудоспособных
	
	
	
	
	
	

	Пенсионеры
	85
	80
	28
	1
	1
	195

	Дети от 0 до 17 лет
	88
	53
	10
	0
	0
	151

	Студенты
	19
	11
	3
	0
	0
	33

	Количество постоянно работающих в сельской местности
	55
	49
	4
	0
	0
	108

	в том числе: в АФ «Сэт иле – «Асанбаш»
	19
	18
	2
	0
	0
	39

	в бюджетных учреждениях
	26
	28
	2
	0
	0
	56

	в малом бизнесе
	10
	3
	0
	0
	0
	13

	в  других отраслях
	
	
	
	
	
	

	в ЛПХ
	
	
	
	
	
	

	Количество работающих за пределами населенного пункта(с выездом)
	34
	49
	7
	0
	0
	90

	в том числе ежедневно
	32
	47
	4
	0
	0
	83

	на неделю
	
	
	
	
	
	

	на месяц и более
	2
	2
	3
	0
	0
	7

	Количество незанятого населения
	5
	6
	8
	0
	0
	19

	Количество неженатых мужчин
	8
	5
	4
	0
	0
	17

	Количество незамужних женщин
	6
	4
	3
	0
	0
	13

	Состоят на учете в Центре занятости населения
	    1 
	     1
	
	
	
	    2


Наличие земельных ресурсов

	всего земель сельхозназначения
	в т.ч. пашни
	находятся в

	
	
	госсобственности
	респ. собственности
	мун. собственности
	в собственности пайщиков

	
	
	с/х
	пашни
	с/х
	пашни
	с/х
	пашни
	с/х
	пашни

	2367
	2236
	
	
	
	
	598
	540
	330
	307


Поголовье скота у  населения (без КФХ)

	Показатели
	01.01.  2015г
	01.01.  2016г
	в % 2016г к 2015г
	(+,-) 2016г к 2015г

	Поголовье КРС, гол.
	407
	412
	101
	5

	в т.ч.   - коров, гол.
	149
	155
	100
	6

	Поголовье свиней, гол.
	0
	0
	
	

	лошадей, гол
	38
	36
	95
	-2

	Произведено мяса, ц.
	1982,0
	2001,9
	101
	+19,9

	Произведено молока, ц
	9244,0
	9245,45
	100
	+1,45

	Произведено продукции в ЛПХ, млн. руб.
	65,49
	66,8
	102
	+1,31

	Произведено продукции в 1ЛПХ, т. руб
	218
	225
	103
	+7


Средняя цена реализации  молока  за декабрь месяц   19 рублей
- 5 ЛПХ имеют 3 и более коров (расписать по личным подворьям)

1. Вильданов Фанил Загидуллович

2. Закиров Рашит Каюмович

3. Зайнагиев Зульфат Загитович

4. Сабирзянов Нурсиль Наилович

5. Шакирова Рузиля Нуртдиновна 

- 4 ЛПХ получили субсидии по 200 тыс.руб. на строительство животноводческого помещения: 
1. Сабирзянов Нурсиль Наилович

2. Шакирова Рузиля Нуртдиновна

3. Закиров Рашит Каюмович

4. Зайнагиев Зульфат Загитович

- 3 ЛПХ получили по 15 тыс.руб. на приобретение нетелей

1. Сабирзянов Нурсиль Наилович- 2 нетеля
2. Гарипова Нурсына Рамазановна- 1 нетель
3. Тимергалиев Рафагать Кашафутдинович- 3 нетеля
- 4 ЛПХ , имеющие 5 и более коров получили бесплатно доильные аппараты

1. Вильданов Фанил Загидуллович

2. Закиров Рашит Каюмович

3. Сабирзянов Нурсиль Наилович

4. Шакирова Рузиля Нуртдиновна

Сведения о субъектах малого предпринимательства
 На территории сельского поселения зарегистрировано :
ИП и КФХ – 14 шт

ООО            -   1шт
Собственные доходы

	Наименование КВД
	план 2015 год
	факт 2015 год
	%

	подоходный налог на доходы физических лиц
	25 000,00
	42 237,96
	169

	Единый сельскохозяйственный налог
	5200
	
	0

	Налог на имущество физических лиц
	156 000,00
	169 254,62
	108,5

	Земельный налог
	276 000,00
	366 842,46
	133

	госпошлина за нотариальные действия
	
	1200
	

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества 
	18 000,00
	18 876,84
	104,9

	Лицензионные сборы
	37 500,00
	26 535,63
	71

	самообложение граждан
	120200
	120200
	100


Самообложение

	Всего
план,руб.
	Ср-ва самообложения
граждан,поступивших
в бюджет МО,руб.
	%
	Объем выде-
ленного из
бюджета РТ,
Руб.
	Итого
	Расход, руб

	
	
	
	
	
	ср-ва
граждан
	Из бюджета
РТ

	120200
	120200
	100
	480800
	601000
	120200
	480800


Работы, выполненные  на средства по самообложению
1. Ремонт и содержание дорог ( щебенение) - 360 000,00 руб.,
                            -180 м. щебенение ул.Гагарина с.Березняк, 100 м. ул.Ш.Касимова  д.Камышлы
2. Строительства детской площадки– 111 000,00 руб.,
-   приобретены: с.Березняк 1 качели, 1 карусель,  3 скамейки,

-                             д.Камышлы 1 качели и 1 карусель.
3. Приобретены 3  глубинных насосов  на сумму– 70 000,00 руб.,

4. Проведена 5-я линия ул.Молодежная с.Березняк  и установлены  8 шт.  светодиодных ламп   на сумму 60 000,00 руб.
Жилищный фонд
	Населенный пункт
	Кол-во домовладений
	Общая площадь (кв.м.)
	Жилая площадь (кв.м.)
	Кол-во

пустующих домов

	с.Березняк
	116
	7733
	5759
	5

	д.Камышлы
	99
	6612
	4908
	3

	д.Аман-Ошторма
	47
	2103
	1604
	3

	д.Верхняя Ошторма
	5
	42,9
	42,9
	3

	п.Тямле Чишма
	3
	101
	79,1
	2


Введено  7 домов, площадь 548 кв.м
Протяженность дорог населенных пунктов поселения (метров)

	Населенный пункт
	Всего
	в том числе

	
	
	Асфальто-бетонные
	Щебеночные
	Дороги грунтовые

	с.Березняк
	3,68
	0,40
	2,5
	0,78

	д.Камышлы
	3,1
	1
	0,9
	1,2

	д.Аман-Ошторма
	2,4
	
	1,3
	1,1

	д.Верхняя Ошторма
	1
	
	
	1

	п.Тямле Чишма
	0,5
	
	
	0,5


Выполнено в 2015 году: 1 км асфальто-бетонное покрытие д.Камышлы по Республиканской программе,  180 м. щебенение ул.Гагарина с.Березняк, 100 м.д.Камышлы  на  средства по самообложению.
Газификация поселения
	Населенный пункт
	Количество

домов
	Газифицировано
	Необходимо газифицировать
	Не подлежит газификации

	
	
	
	
	по тех. условиям
	пустые дома

	с.Березняк
	116
	103
	
	2
	5

	д.Камышлы
	99
	88
	1
	4
	3

	д.Аман-Ошторма
	47
	30
	
	
	14 (проживают летом)

3 (пустой)


Выполнено в 2015 году 2 хозяйства газифицировано
Протяженность водопроводных и электрических сетей поселения (км)

	Населенный пункт
	Водопров. сети
	Электрич. сети

	с.Березняк
	4,7
	4,2

	д.Камышлы
	3,0
	2,76

	д.Аман-Ошторма
	1,5
	2,04

	д.Верхняя Ошторма
	0
	0,4

	п.Тямле Чишма
	0
	0,4


Выполнено в 2015 году: Проведена 5-я линия ул.Молодежная с.Березняк  и установлены  8 шт.  светодиодных ламп  
Детские сады

	Наименование

населенного пункта


	Проектное кол-во мест в ДОУ
	Количество

воспитанников  ДОУ


	Кол-во детей дошкольного возраста
	Охват детей  ДОУ, в %
	Очередность, кол-во детей
	Год   постройки
	Год    проведения кап.ремонта
	Необходимость капремонта (дп, нет)

	с.Березняк
	20
	22
	43
	49
	12( от 0 до 3 лет)
	2006 (2012 году детский сад размещен в зд. МБОУ СОШ с.Березняк)
	нет
	да


	Наименование

населенного пункта


	Кол-во детей

дошкольного

 возраста
	Количество

детей, посещающих 

детсады 


	Кол-во детей, состоящих на очереди в ДОУ
	Необходимость строительства детсада (да, нет)

	с.Березняк
	43
	22
	12( от 0 до 3-х лет)
	нет

	д.Камышлы
	37
	21
	14( от 0 до 3-х лет)
	да

	д.Аман-Ошторма
	6
	4
	2 ( от 0 до 3-х лет)
	нет


Общеобразовательные школы

	Наименование

Школы, филиала


	Год  постройки
	Год  проведения капремонта
	Необходимость капремонта (да,нет)
	Проектная мощность,  кол-во мест
	Кол-во учащихся  без филиалов
	Кол-во учащихся с филиалами
	Прогноз  уч-ся без филиалов 01.09.17г.
	Прогноз  уч -ся без филиала 01.09.18г.
	Прогноз  уч -ся без филиала 01.09.19г.
	Вид топлива

	МБОУ «СОШ с.Березняк»
	2006
	-
	нет
	108
	39
	49
	
	
	
	газ

	Филиал МБОУ «СОШ с.Березняк» в д.Камышлы
	1970
	-
	да
	20
	8
	х
	
	
	
	газ

	Филиал МБОУ «СОШ с.Березняк» в д.Камышлы
	1989
	-
	да
	15
	2
	х
	
	
	
	твердое топливо


2015 январь. Всероссийский конкурс на лучшую образовательную программу дополнительного образования"Калейдоскоп-2015".Сертификат. 

2015 январь. Всероссийский творческий  конкурс «Наша славная победа» Зайнагиева Айгуль. .Диплом 2 степени 

2015 февраль Лауреат республиканского этапа конкурса “Полет  фантазии”  16 Меңрегионального фестиваля “Детство бенз границ” Грамота  МО и н РТ
2015 январь. Кукморская муниципальная олимпиада по биологии посвященной памяти учителя биологии им. Сафиной Х.Г. Ученица Тазетдинова З.Х. IIIместо. 

2015 февраль. 16 – Всероссийская олимпиада Научно – исследовательских и учебно –исследовательских проектов детей и молодежи по проблемам защиты окружающей среды «Человек – Земля – Космос» (Олимпиада «Созвездие – 2015»). Участница ученица 9 класса Шарафиева Т. Диплом III место. 

2015 март. Межрегиональный конкурс научно-исследовательских работ обучающихся 

«Любознательные исследователи окружающего мира», посвященного 70 летию Победы в Великой Отечественной войне. Участница ученица 9 класса Шарафиева Т.А.1 место. 

2015 апрель.Межрегиональная конференция исследовательских работ обучающихся «Мое Я в Большой науке» имени Р.И. Утямышева. Шарафиева Т.А. ученица 9 класса.1 место. 

2015 апрель.Межрегиональная конференция исследовательских работ обучающихся «Мое Я в Большой науке» имени Р.И. Утямышева. Зайнагиева А.А. ученица 8 класса.1 место

2015 май. 13 мая 2015 года в была проведена республиканская акция «Единый экологический урок», посвященная Международному Дню экологического образования. 

2015 май. Всероссийский конкурс “Моя малая родина: природа,культура,этнос”. Региональный этап. Участник Ризванов Б. ученик 9 класса. Победитель. 

2015 сентябрь. Участие в Республиканском конкурсе “Эколидер”. 

2015 сентябрь. Организация региональной инновационной площадки на базе школы по программе ДЭД «Муравей». 

2015 октябрь. Участие во Всероссийском интернет-конкурсе для педагогов "Педагогический 

триумф". Диплом I степени. 

2015 ноябрь. Муниципальный тур Республиканский олимпиады по геологии. Участник Ризванов Б. ученик 9 класса. Призер олимпиады. 

2015 ноябрь. Муниципальный тур Республиканский олимпиады по физической культуры. Участник Шарафиева Энже -7 класс. Призер олимпиады 

2015 ноябрь. Муниципальный тур Республиканский олимпиады по татарскому языку. Баймиев Ислам -4 класс. Призер олимпиады

2016 январь. Районный фестиваль творчества по проектированию Парков и скверов.

Участник Ризванов Булат, ученик 9 класса 1 место 

Учреждения культуры

	Наименование

населенного пункта
	Год

постройки
	Капитальный ремонт
	количество кружков  
	Отопление

(электр,

газовое)
	Какие учреждения

Размещены

(СП. ФАП И ДР)    

	
	
	Проведен (год)
	Требуется 
	
	
	

	Березняк СДК
	1971
	нет
	да
	15
	газ
	СП, ФАП, АТС, библиотека

	Камышлы клуб
	1934
	нет
	да
	5
	твердое топливо
	

	Аман-Ошторма клуб
	1954
	нет
	да
	7
	твердое топливо
	


Народные, фольклорные  ансамбли, кружки:
1. СДК с.Березняк: «Ветеран», «Яшь гаилэ, «»Батырлык», «Оста куллар», «Жыр», «Бию», «Нэфис суз», «Драма», «рэсем», «Серле энэ»,;
2. Камышлинский сельский клуб: «Яшьлек», «Дуслык», «Кубэлэк», «Кояшкай», «Фото соючелэр»

3. Аман-Ошторминский сельский клуб: «Жыр», «Нэфис суз», «Драма», «Бию», «Спорт». 
Физкультура и спорт 

	Наименование

населенного пункта
	количество

	
	Спорт

залов   
	Спорт

Площ

адок
	Хоккей. 

Коробок 
	 тренерско-преподавательского состава  

	
	
	
	
	ДЮСШ

Зилант
	ДОО(П)Ц
	др.  

	с.Березняк
	1
	1
	
	
	футбол, национальная борьба
	

	д.Камышлы
	
	
	1
	
	
	Хоккей

	д.Аман-Ошторма
	
	
	
	
	
	


Выполненные работы в 2015 году

Здравоохранение

	Наименование

населенного пункта
	Год

постройки
	Капитальный ремонт
	Какие населенные пункты обслуживает
	Кол-во

специалистов

	
	
	Проведен (год)
	Требуется 
	
	

	с.Березняк
	ФАП расположен в здании СДК с.Березняк
	нет
	Нужен здание для ФАП
	с.Березняк, 

д.Аман-Ошторма, д.Верхняя Ошторма, п.Тямле Чишма
	1

	д.Камышлы
	ФАП расположен в здании начальной школы
	нет
	Нужен здание для ФАП
	д.Камышлы
	1


Выполненные работы в 2015 году :По программе «Модернизация здравоохранения РТ»проведен капитальный ремонт ФАП ад.Камышлы
Культовые заведения

	Наименование

населенного пункта
	Год

постройки
	Отопление

(электр,

газовое)

	
	
	

	Мечеть с.Березняк
	1992
	газ

	Мечеть д.Камышлы
	1994
	газ

	Мечеть д.Аман-Ошторма
	2014
	печное


Алкоголь

	Реализовано алкогольной продукции за 2014г(л)
	Реализовано алкогольной продукции за 2015г(л)
	2015г. к 2014г.

в литрах


	Объем реализации алкогольной продукции в расчете на душу населения
	По району

	3917,775
	3348,6
	-569,175
	4,6
	8,4л 


Проблемы схода 2015 года 

1. Подъездная дорога д.Верхняя Ошторма (в настоящее время проживающих нет)

2. Строительства детского сада д.Камышлы

3. Привести в нормативное состояние подъездную дорогу до н.п.Аман-Ошторма (не решен)
Планированные работы на 2016 год.
1. Инвентаризация и изготовление технических паспортов   артезианских скважин с.Березняк, д.Камышлы, д.Аман-Ошторма.
2. Закончить работу по расширению границ  д.Камышлы
3. Обустройства пруда с.Березняк
4. Строительства модульно-блочного ветеринарного пункта с.Березняк
5. Инвентаризация и изготовление технических паспортов   кладбищ с.Березняк, д.Камышлы, д.Аман-Ошторма.
Мероприятия ,осуществляемые за счет средств самообложения граждан 
1. Ямочный ремонт улицы Ленина с.Березняк, улиц М.Джалиля, Ш.Касимова д.Камышлы  
2. Ремонт сооружений,  ограждение, покраска водонапорной башни д.Аман-Ошторма.
3. Замена светильников ДРЛ  на светодиодные с.Березняк, д.Камышлы, д.Аман-Ошторма (30 шт)
4. Приобретение оборудования для детской площадки с.Березняк, д.Камышлы
5. Содержание и ремонт родников, колодцев, водопроводных сетей, установка пожарных гидрантов и приобретение глубинных насосов в с.Березняк, д.Камышлы, д.Аман-Ошторма.
